
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Acquisto e posa in opera di numero due celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su platea in c.a., in prossimità 
della necroscopia della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana – CIG: A028094001”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Acquisto e posa in opera di numero due celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su platea in c.a., in prossimità della necroscopia 
della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: 
A028094001”

PREMESSO che

- presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, con 

Delibera del Direttore Generale f.f. n° 326 del 24/07/2023, era stato approvato un progetto esecutivo 

per la demolizione e la ricostruzione dell’edificio n° 6;

- il progetto prevede, nelle more della chiusura del cantiere, una serie di spostamenti che 

coinvolgeranno strumentazione e personale operante all’interno del medesimo edificio. Tali 

spostamenti sono stati codificati in un cronoprogramma adottato con successiva Delibera del 

Commissario Straordinario per l’affidamento delle opere n° 386 del 18/09/2023;

- tra le altre cose, il progetto prevedeva il recupero e il riutilizzo delle celle freezer, attualmente, 

installate nel corpo dell’edificio n° 6, con riposizionamento all’esterno, nei pressi della necroscopia 

della sede di Roma;

- a seguito della comunicazione di inizio lavori, inviata, a tutti i Dirigenti della sede di Roma dal 

Direttore della UOC Direzione Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica, pianificata 

per il giorno 30/10/2023, il Direttore della UOC Direzione Operativa Diagnostica Generale, con mail 

del 13/10/2023, ha sollevato nuove e diverse esigenze di tipo sanitario. Le nuove celle dovranno 

essere posate su una platea in cemento caratterizzata da quote differenti. Infatti, per assicurare che 

all’interno non permangano mai residui, eventualmente portatori di batteri o virus, la cella freezer BT 

(-20°) necessita di dispositivi sottostanti per la connessione alla rete idrica, elettrica e fognaria che 

occupano uno spessore. Pertanto, occorre prevedere un ribasso di 12 cm per mantenere le due celle 

freezer e la precamera sullo stesso piano. Inoltre, per ragioni di sicurezza e salute degli operatori, le 

nuove celle freezer dovranno essere dotate di una precamera, a temperatura intermedia, dotata di porta 

con apertura sufficiente a garantire l’accesso ai carrelli in dotazione all’IZSLT; 

- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha organizzato incontri con il 

Direttore della Direzione Operativa Diagnostica Generale, per identificare le opere e gli interventi a 

corredo della fornitura delle nuove celle freezer, durante i quali sono state definite le caratteristiche 

funzionali e tecniche che dovranno possedere le celle freezer e la sottostante platea in c.a.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- si sono organizzati incontri dai quali è emersa la volontà della Direzione Aziendale di procedere 

all’acquisizione delle nuove celle freezer, così come concordate con il Direttore della UOC Direzione 

Operativa Diagnostica Generale. Pur non ritenendo più idonee e funzionali quelle obsolete, 

attualmente installate all’interno dell’edificio n° 6, ci si pone nell’ottica di un loro riutilizzo, nella 

fase di realizzazione della nuova necroscopia;

- la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Informatica non è nelle condizioni di espletare 

una procedura di gara in quanto attualmente privo di personale amministrativo;

DATO ATTO che

- le tempistiche per ordinare e installare le nuove celle freezer non devono costituire intralcio o 

causare ritardi ai lavori di demolizione e ricostruzione dell’edificio n° 6, limitando al massimo 

eventuali rinvii;

- la cantierizzazione delle opere e la conseguente delimitazione del cantiere non deve, nel contempo, 

causare l’interruzione delle attività sanitaria, in conseguenza delle limitazioni all’accesso, 

conseguenti alle necessarie delimitazioni proprie di un cantiere edile;

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedure ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 140.000,00€; 

- nell’albo istituito dalla UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica non sono 

presenti ditte in grado di fornire le celle freezer, in conformità alle caratteristiche funzionali condivise;

- pur con le difficoltà legate alle tempistiche a disposizione, sono state individuare ditte in possesso 

di documentate esperienze pregresse e requisiti di carattere generale inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste;

- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha acquisito numero tre preventivi 

per la fornitura e installazione delle due nuove celle freezer, al fine di verificare i prezzi, proposti dal 

mercato;

CONSIDERATO che

- la UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica ha acquisito n. 3 preventivi di spesa, 

per l’intervento richiesto:

1) Nuova Criotecnica AMCOTA, con sede in via Orti di Malabarba, 15 – 00159 Roma, preventivo 

pari ad € 99.000,00 oltre IVA;

2) R.A.S. di Saba Dante Massimo, con sede in via Innocenzo XI° n° 44 – 00165 Roma, preventivo 

pari ad € 98.725,00 oltre IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3) ICR Frigo srl, con sede in via Fosso della Quistione 86 – Roma, preventivo pari ad € 89.000,00 

oltre IVA;

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla ICR Frigo srl, con sede in via Fosso della Quistione 

86 – Roma, P.IVA 11213701003, preventivo pari ad € 89.000,00 oltre IVA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla ICR Frigo 

srl, in quanto viene rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un 

precedente appalto al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né 

nella stessa categoria di opere;

-i tempi per l’acquisizione, l’esecuzione della posa e l’istallazione delle due nuove celle freezer dovrà 

essere inferiore a 30 giorni;

VISTO    

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, “l’acquisto e posa in opera di numero due 

celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su 

platea in c.a., in prossimità della necroscopia della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A028094001”, in favore della ICR Frigo srl, con sede 

in via Fosso della Quistione 86 – Roma, P.IVA 11213701003 preventivo pari ad € 89.000,00 oltre 

IVA;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 89.000,00 oltre IVA, 

sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Uoc Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica E Informatica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “acquisto e posa in opera di numero due celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su platea in c.a., in prossimità della necroscopia 

della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: 

A028094001”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “Acquisto e posa in opera di numero due celle freezer per 

esterni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su platea in c.a., in 

prossimità della necroscopia della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana - CIG: A028094001”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Acquisto e posa in opera di numero 

due celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare 

su platea in c.a., in prossimità della necroscopia della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A028094001”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC 

Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’acquisto e posa in opera di numero due 

celle freezer per esterni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, da istallare su 

platea in c.a., in prossimità della necroscopia della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A028094001”, in favore della ICR Frigo srl, con sede 

in via Fosso della Quistione 86 – Roma, P.IVA 11213701003;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 89.000,00 IVA 

esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba














		2023-11-11T07:27:14+0000


		2023-11-16T09:55:14+0000


		2023-11-16T12:07:55+0000


		2023-11-16T12:09:55+0000




